ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Gabinete Vereadora Anna Saravy -

Aquidauana-MS 06 de Agosto de 2025

Oficio GAB/VEREADORA Nº 024/2025

Senhor Supervisor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências urgentes quanto à remoção
dos galhos e demais resíduos provenientes das podas de árvores realizadas por
funcionários ou prestadores de serviços da Energisa, que estão sendo deixados
sobre as calçadas e vias públicas, permanecendo por dias expostos até sua
secagem.

Tal prática tem causado transtornos aos moradores e pedestres locais,
dificultando o tráfego nas calçadas e comprometendo a limpeza urbana, além de
oferecer riscos à população, especialmente crianças e idosos.

Diante do exposto, solicitamos que sejam adotadas as devidas medidas
para que, após a execução das podas, os resíduos sejam recolhidos
imediatamente, destinando-os de forma adequada, evitando o acúmulo nas vias
públicas.

Contamos com a costumeira atenção desta secretaria e estamos a
disposição.

+ Vereadora Anria Sar Ys
PV

llustríssimo senhor,
Marco Antonio Lúglio
Supervisor da Energisa
Aquidauana MS